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Miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr. 64/1, daté 13/04/2021

RREGULLORE E FAKULTETIT TE SHKENCAVE
SOCIALE TURIZMIT DHE SPORTIT

KREU I
ORGANIZIMI I FAKULTETIT

Neni 1
Baza Ligjore
Kjo Rregullore e Fakultetit bazohet né pércaktimet e legjislacionit pér arsimin e larté
né fuqi, Statutin dhe Rregulloren ¢ Universitetit “Barleti” (n€ vijim UniBa) dhe e shtrin
veprimin e saj mbi té gjitha njésité pérbérése, personelin dhe studentét e Shkencave
Sociale, Turizmit dhe Sportit.

Neni 2
Struktura dhe Organet Drejtuese té Fakultetit

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit &shté njési kryesore qé
bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha t€ péraférta ose té
ndérthurura dhe ofron programe t& studimeve t& cikleve t€ ndryshme, né pérfundim té t&
cilave léshohen diplomat pérkatése.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit (n€ vijim Fakulteti) pérbéhet nga
kéto departamente:

a. Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe Trajnimit Profesional.

b. Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve.

c. Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit.

d. Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit.

Autoriteti drejtues i Fakultetit éshté€ Dekani. Autoriteti drejtues 1 Departamentit €shté
Pérgjegjési i Departamentit.

Organet kolegjiale drejtuese t€ Fakultetit jané: Asambleja e personelit akademik té
Fakultetit dhe Dekanati,

Neni 3
Asambleja e Personelit Akademik té Fakultetit
Asambleja e personelit akademik t€ Fakultetit €shté organ kolegjial 1 Fakultetit i cili bazuar
né nenin 22 t€ Statutit t&€ UniBa ka kéto detyra:
a) Zgjedh dy pérfagésues nga ¢do njési kryesore si anétaré t€ Senatit Akademik;
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b) Vendos pér krijimin e komisioneve t& pérhershme t€ Fakultetit nése jané t&
nevojshme dhe zgjedh anétarét e tyre.

Asambleja e personelit akademik t€ Fakultetit njékohésisht funksionon si njé forum qé

diskuton dhe shqyrton ¢éshtje lidhur me procesin e mésimdhénies, kérkimit dhe

kualifikimit.

Dekani thérret Asamblené e Fakultetit né mbledhje té pakté njé heré né 6 (gjashté) muaj .

Rendi i dités zakonisht propozohet nga Dekani. Asambleja e pérgjithshme e Fakultetit

mund té mblidhet edhe né seancé té jashtézakonshme me thirrjen e Dekanit, ose kur kété

e kérkon té pakté 1/3 e anétaréve. Asambleja del me rekomandime drejtuar Dekanatit.

Neni 4
Dekanati
Dekanati €shté organ kolegjial i Fakultetit,i cili drejtohet nga Dekani dhe né pérbérje té
tij jané: Dekani, Zévendésdekanét (nése ka); Pérgjegjésit e Departamenteve; njé
pérfagésues i studentéve té fakultetit pérkatés, pa té drejté vote. Né funksion té
tematikés dhe trajtimit t€ problemeve, né mbledhjet e dekanatit mund t& ftohen t& marrin
pjes€ edhe koordinatorét e departamenteve, pérfaqésuese té strukturave kérkimore-
shkencore dhe aplikative, pérfaqésues té strukturave né mbéshtetje t& studentéve etj.
Dekanatika kéto detyra dhe kompetenca kryesore:
a) Koordinon dhe mbéshtet veprimtariné akademike, kérkimore dhe administrative té
Fakultetit;
b) Mbikéqyr dhe mbéshtet mésimdhénien né programet e ndryshme té studimit qé
mbulon Fakulteti;
¢) Ndérmerr nismén dhe nxit veprimtaring€ inovative lidhur me drejtimet e kérkimit
shkencor t& departamenteve;
d) Ndérmjetéson pér lidhjemarréveshjesh bashképunimi me institucione té€ ndryshme
lidhur me praktikat e studentéve apo forma t¢ tjera bashképunimi.
. Dekanati zhvillon mbledhje té planifikuara nén drejtimin e Dekanit dhe me agjendé té
pércaktuar prej tij. Me kérkesé t€ Dekanit ose t€ njé prej anétaréve té tij, Dekanati mund
t€ zhvillojé edhe mbledhje t& jashtézakonshme.

Neni 5

Dekani
Dekani €shté autoriteti drejtues kryesor i Fakultetit g€ e pérfagéson até si dhe anétar i
Rektoratit dhe Senatit Akademik.
Dekani dhe zévendésdekani duhet t€ jeté personel akademik i kategorisé “Profesor”, ose té
keté gradén “Doktor” (PhD), té fituar pran€ universiteteve t€ vendeve anétare t& OECD ose
BE. N& rastet kur nuk ka kanditaté t€ késaj kategorie mund t€ kandidojé pér kété pozicion
edhe lektori i cili mban gradén shkencore “Doktor”.
Dekani duhet t€ keté kualifikim né pérputhje me fushat e studimit qé ofron Fakulteti dhe
té keté njé eksperiencé t€ paktén 5 vjegare né mésimdhénie dhe administrim né arsimin e
larté.
Dekani dhe zévendésdekani emérohen dhe shkarkohen nga Rektori. Emérimi i tyre béhet
pér njé mandat 4 vjecar, me té drejté rizgjedhjeje vetém njé heré.
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5. Dekani mban pérgjegjési dhe pérgjigjet drejtpérsédrejti pérpara Rektorit dhe Senatit dhe

bashképunon ngushté me Zévendésrektorét dhe Administratorin.

Neni 6
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Dekanit

Krahas detyrave dhe pérgjegjésive té pércaktuar gjerésisht né legjislacionin né fuqi pér
arsimin e larté, né Statutin dhe Rregulloren e UniBa, Dekani ka edhe kéto detyrat dhe
pérgjegjési:

Ofron udhéheqje dhe kontribuon né€ proceset qé lidhen me zhvillimin e Fakultetit si

planifikimi strategjik dhe akademik, mésimdhénia dhe kérkimi shkencor, zhvillimi i

programeve, kurrikulés dhe akreditimin, promovimi 1 fakultetit, rekrutimi i studentéve

t& rinj etj.

Koordinon veprimtaring e departamenteve;

Zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;

I pércjell Senatit Akademik propozimet e njésive bazg, shogéruar me mendimet e tyre.

Neni 7
Departamentet
Departamentet jan€ njésité bazé mésimore dhe kérkimore qé realizojné programe studimi
t& ngjashme dhe grupojné disiplinat mésimore pérkatése.
Né Departamente pérfshihet i gjithé personeli akademik pérkatés. Organizimi dhe
funksionimi i Departamenteve parashikohet né Rregulloret pérkatése té tyre.

Neni 8

Pérgjegjési i departamentit
Pérgjegjési 1 Departamentit éshté autoriteti drejtues mé i larté 1 Departamentit, i cili
raporton dhe mban pérgjegjési pérpara Dekanit. Ai éshté anétar i Dekanatit.
. Pérgjegjési i Departamentit duhet t€ jet€ personel akademik i kategoris€ “Profesor”, ose té
keté gradén “Doktor” (PhD), t€ fituar prané universiteteve t€ vendeve anétare t& OECD ose
BE. Né rastet kur nuk ka kandidaté t& késaj kategoric mund t€ kandidojé pér kété pozicion
edhe lektori i cili mban gradén shkencore “Doktor”.
Pérgjegjési i Departamentit duhet té keté kualifikim né pérputhje me fushat e studimit té
programeve qé ofron Departamenti dhe té keté eksperiencé t€ pasur n€ mésimdhénie dhe
administrim né arsimin e larté.
Pérgjegjési 1 Departamentit emérohet nga Rektori me propozim té Dekanit me mandat 2
(dy) vjegar me té drejté rizgjedhje,
Krahas detyrave si staf akademik, ai ka pérgjegjésingé té mbikéqyré funksionimin e
pérditshém t€ punéve té€ departamentit dhe mbarévajtjen dhe cilésiné e programeve qé
mbulon departamenti si dhe t€ krijojé marrédhénie ndérlidhése me aktoré dhe struktura
nga tregu i punés.
Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit t& Departamentit jané té pércaktuar né
legjislacionin né fuqi pér arsimin e larté, né Statutin dhe Rregulloren e UniBa dhe
né Rregulloren e Departamentit.
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Neni 9

Personeli i fakultetit
Personeli i Fakultetit pérbéhet nga:
a) personeli akademilk;
b) personeli ndihmés akademik;
c) personeli administrativ.
Personeli né Fakultetit mund t€ jeté i punésuar me kontraté me kohézgjatje té pacaktuar
ose té caktuar. Ai mund té€ punésohet me angazhim me kohé t€ ploté ose me kohé t&
pjesshme. Personeli drejtues dhe personeli akademik i brendshém &shté€ i punésuar me
angazhim me kohé té ploté. Personeli akademik i jashtém punésohet me angazhim me
kohé t& pjesshme.
Punésimi i personelit né Fakultetit béhet né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi
pér Arsimin e lart€é dhe Kodin e Punés sipas procedurave té pércaktuara né manualin
pérkatés té Zyrés s¢ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore.

KREU II
CIKLET DHE FUSHAT E STUDIMEVE

Neni 10
Ciklet e studimeve

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit ofron programe studimi me
karakter profesional, programe né Ciklin e Paré dhe né Ciklin e Dyté t& studimeve,né
pérputhje me pércaktimet e legjislacionit né fuqi pér arsimin e larté dhe Statutin, pas
miratimit t€ tyre nga ana e Ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Né pérfundim t& kétyre
programeve, 1éshohen certifikatat ose diplomat pérkatése.

Fakulteti mund té ofrojé edhe programe t¢ studimeve t€ ciklit t€ treté pasi té keté
pérmbushur kriteret dhe procedurat ligjore né fuqi, programe t€ formimit t& vazhduar,
si formé e té mésuarit gjaté gjithé jetés: kualifikime e specializime afatshlurtra,
plotésime, thellime dhe freskime t€ njohurive, forma t€ ndryshme t€ mésimit informal,
sikurse shkolla verore, konferenca dhe veprimtari t€ tjera t€ ngjashme. Né pérfundim té
kétyre programeve, ai l&shon certifikatat pérkatése.

Fakulteti mund té bashképunojé me institucione t€ tjera vendase dhe t€ huaja t& arsimit
té larté dhe té ofrojé programe studimi t€ pérbashkéta ose té njé modeli t&€ ndryshém
nga ato t€ pércaktuara né ligjin pér arsimin e lart€ dhe t€ béra me dije publikut, kur
diplomat léshohen nga institucioni i huaj.

Neni 11
Fushat e studimeve

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit ofron studime né fushén e
mésimdhénies e edukimit, edukimit fizik e sporteve, turizmit e rekreacionit, psikologjis€,
punés sociale, pérkujdesjes shéndetésore si dhe fusha t& tjera t€ ngjashme ose té
péraférta.

Lista e programeve t& studimit aktive t€ ofruara nga Fakulteti i bashkélidhet késaj
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rregulloreje né formén e aneksit dhe pérditésohet né ¢do fillim viti akademik.

Neni 12
Programet e studimit dhe diplomat

1. Fakulteti ofron program me karakter profesional, me 120 kredite, referuar nivelit 5 t&
Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve me qéllim pér té dhéné njohuri t€ konsoliduara
profesionale dhe aftési praktike pérkatése. N& pérfundim t€ tij l1€shohet “Certifikaté
Profesionale” ose “Diplomé Profesionale” né fushén e arsimit té kryer.

2. Fakulteti ofron programet e studimit t€ ciklit t€ paré qé japin njohuri bazé mbi metoda
dhe parime shkencore t¢ pérgjithshme dhe gé realizohen me 180 kredite ECTS. N&
pérfundim té kétyre studimeve, studentit i l€&shohet diplomé “Bachelor” né fushén e
studimeve té kryera.

3. Fakulteti ofron programet e ciklit t€ dyté qé€ pérfshijné programet e studimit “Master i
Shkencave”, “Master Profesional” dhe programet e integruara t€ studimeve té ciklit t&
dyté.

a. Programet e Studimit “Master i Shkencave” japin njohuri té thelluara teorike dhe
praktike dhe trajnim pér kérkim shkencor né njé fushé brenda njé specialiteti.
Ato realizohen né :
i. Programe me 120 kredite ECTS;
ii. Programe té integruara té studimeve té ciklit t€ dyté me 300 kredite.
NEg pérfundim té kétyre programeve t& studimit, studentit i l&shohet diplomé “Master i
Shkencave” né fushén e studimeve té kryera.
b. Programet e studimit “Master Profesional” pjesé e studimeve t€ ciklit t€ dyté dhe
i ofrojné studentit arsimim dhe trajnim té métejshéni profesional. Ato realizohen
me 60 ose 120 kredite ECTS.

4. Fakulteti mbi bazén e licencimit dhe akreditimit, ka té drejté t& ofrojé programe té ciklit
t€ treté té studimeve té cilat pérfshijné programet e studimeve “Master Ekzekutiv”,
programet ¢ studimeve specializuese afatgjata, programet e doktoratés.

Neni 13
Kriteret e pranimit
1. Né programet e ofruara nga Fakulteti pranohen pér t€ ndjekur studimet shtetas shqiptaré
ose t€ huaj qé plotésojné kéto kritere:
a) Vértetojné me dokument zyrtar (Diplomé&) mbarimin e njé shkolle t€ mesme publike
ose jopublike brenda ose jashté vendit (ekuivalentuar sipas kritereve té pércaktuara
nga Ministria pérgjegjése pér arsimin e larté) pér rastin e programeve t& Ciklit t&
Paré; vértetojné me dokument zyrtar (Diplomé&) mbarimin e studimeve té Ciklit té
Paré né njé AL brenda ose jashté vendit (ekuivalentuar sipas kritereve té pércaktuara
nga Ministria pérgjegjése pér arsimin e lart€), pér rastin e programeve té Ciklit t&
Dyté.
b) Vértetojné me dokumente zyrtare transferimin nga njé shkollé universitare publike
ose jopublike brenda ose jashté vendit.
¢) Pranojné té€ paguajné tarifén e studimeve.
2. Pérveg kritereve t€ mésipérme Fakulteti mund té miratojé kritere specifike té cilat i
gjykon t€ nevojshme pér shkak t€ specifikave t€ programi, ose pér t€ térhequr studenté

5



S BARLETI

Procedurat e regjistrimit béhen né€ pérputhje me legjislacionin e arsimit té larté. Ato
parashikohen dhe né rregulloren e fakultetit/dhe ose programit.

Studentét qé regjistrohen pér € ndjekur studime té plota né UniBa, matrikullohen sipas
procedurave té parashikuara né legjislacionin e arsimit t& larté dhe pajisen me kartén e
studentit.

Numri i pranimeve né Fakultet mbéshtetet né mundésité reale té fakultetit pér njé mésim
normal, brenda standardeve t€ vendosura nga Ministria g€ mbulon arsimin e larté.

Neni 14
Dokumentet pér regjistrim
Student8t q€ do t& regjistrohen pér heré t€ par€é né UniBa, i nénshtrohen procedurés sé
regjistrimit sipas parashikimeve té legjislacionit t€ arsimit té larté.
Né rregulloren e programit parashikohen dokumentet pérkatése té regjistrimit né
pérputhje me politikat e Fakultetit dhe specifikat e programit té studimit.

Neni 15
Afati i studimeve
Studimet e plota universitare né Fakultetin e Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit
ndigen me kohé té ploté. Gjithashtu parashikohen edhe programe té studimeve té
formimit t& vazhduar, formime afatshkurtéra si kualifikime profesionale dhe specializime
té ndryshme.
Studimet organizohen né vite akademike; viti akademik ka dy semestra, kohézgjatja e
semestrit €shté 15 javeé kalendarike.
Programet e studimit me karakter profesional, referuar nivelit 5 t¢ Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve, zgjasin, si rregull, dy vite akademike. Studimet universitare t& Ciklit t&
Parg zgjasin, si rregull, tre vite akademike. Studimet universitare t€ Ciklit t& Dyté zgjasin,
si rregull, njé€ ose dy vite akademike; Programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté
kéto studime zgjasin pesé ose gjashté vite akademike né varési té fushés; studimet e
Ciklit t& tret€ “master ekzekutiv si rregull zgjasin njé ose dy vite akademike, ndérsa
programet e doktoratés zgjasin si rregull, jo mé pak se tre vite akademike dhe jo mé
shumé se pesé vite akademike.
Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund té jeté mé shumé
se dyfishi i kohézgjatjes normale t€ studimeve q& parashikon programi, pa marré né
konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.
Studenti, q€ nuk arrin t€ pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale té
programit, ka t€ drejté t& aplikojé pér té rifilluar studimet, né t€ njéjtin program studimi
ose né njé program tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave té shpallura pér
regjistrimin né programin e studimit. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté
periudhés sé¢ méparshme (€ studimeve mund t€ transferohen sipas kritereve té pércaktuara
né rregulloren lidhur me transferimet.
Studenti lejohet t& regjistrohet n€ vitin pasardhés kur ka fituar t€ paktén 50% té krediteve
té detyrueshme t¢é viteve paraardhés. Léndét t& cilave u pérkasim kreditet ¢ mbetura
konsiderohen detyrime té mbartura. Kushtet dhe rendin e shlyerjes sé detyrimeve t&
mbartura pér fitimin e krediteve t€ mbetura i cakton Departamenti i cili e ofron
6
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programin e studimit.

Neni 16

Diplomimi
Studimet e programeve me karakter profesional, referuar nivelit 5 t€ Kornizés Shqiptare
t¢ Kualifikimeve, konsiderohen té pérfunduara pas pé&rmbushjes sé detyrimeve té
parashikuara né planin mésimor pérkatés.
Studentét e ciklit t€ paré t€ studimeve, diplomohen me provim t& pérgjithshém
pérfundimtar ose me punim diplome. Pragu i notés mesatare gé 1 jep studentit t& drejtén
té pér t'u diplomuar duke pérgatitur dhe mbrojtur njé temé diplome, éshté 9.5.
Studimet e ciklit t& dyté “Master Profesional” pérmbyllen me njé provim pérfundimtar
formimi.
Studimet e ciklit t€ dyt€ “Master i Shkencave” pérmbyllen me njé punim diplome. Kétu
pérfshihet edhe Master i shkencave (program i integruar).
Afati maksimal i realizimit t€ provimit pérfundimtar ose mbrojtjes s€ diplomés &shté né
pérputhje me kohézgjatjen maksimale t& parashikuar sipas programit/ciklit t& studimeve.
Brenda kétij afati studenti ka t& drejté t€ riprovohet pér mbrojtje né sezonet € provimeve
t€ pércaktuara sipas kalendarit akademik.
. NE rastet kur studimet pérmbyllen me provim té pérgjithshém pérfundimtar Departamenti
qé ofron programin pérgatit programin orientues pér studentét.
Procedurat, afatet, dokumentacioni dhe detyrimet e lidhura me provimin pé&rmbyllés
pérfundimtar ose punimin e diplomés parashikohen né rregulloren e programit dhe/ose né
programin e provés finale.

Neni 17
Dispozita té fundit
Rregullorja e Fakultetit miratohet nga Senati i Universiteti “Barleti” dhe hyn né fuqi
menjéherg.
Kjo Rregullore ka fuqi vepruese mbi t& gjitha njésité pérbérése té Fakultetit.
Kompetenca pér interpretimin e rregullores i pérket Senatit

Senatin e Universitetit “Barleti”
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ANEKS 1
PROGRAMET E STUDIMIT AKTIVE TE VITIT AKADEMIK 2020-2021
FAKULTETI I SHKENCAVE SOCIALE TURIZMIT DHE SPORTIT

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE TE EDUKIMIT DHE TRAJNIMIT
PROFESIONAL
1. Master Profesional né: Edukim me profil Mésimdhénia e t& nxénit.

DEPARTAMENTI EDUKIMIT FIZIK DHE SPORTEVE

Program profesional né: Operator né fitnes, palestér dhe organizim eventesh publike.
Bachelor né: Edukim Fizik dhe Sporte.

Master profesional né: Mésuesi né Edukim fizik dhe Sporte.

Master shkencor né: Mésuesi né Edukim fizik dhe Sporte.

bl

DEPARTAMENTI I TURIZMIT, MIKPRITJES DHE REKREACIONIT
1. Bachelor né: Menaxhim né Turizém, Rekreacion dhe Evente

DEPARTAMENTI I SHKENCAVE TE SJELLJES DHE SHENDETIT

1. Program profesional né: Operator dhe késhillues né pérkujdesje shéndetsore.
2. Bachelor né: Psikologji.

3. Bachelor né: Puné Sociale.

4. Master shkencor né: Psikologji shkollore dhe zhvillimi.



